Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Луговская средняя общеобразовательная школа»

Ленинского района Республики Крым

(МБОУ Луговская СОШ)

ПРИКАЗ

«31.08»     августа  2023 г.       №  165/1

с. Луговое

Об утверждении Плана ВСОКО

На 2023/2024 учебный год

В МБОУ Луговская СОШ

  В целях выполнения требований п.п.13 п.3 ст. 28 Федерального закона от

29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» по

обеспечению функционирования внутренней системы оценки качества

образования в общеобразовательной организации, на основании решения

педагогического совета МБОУ Луговская СОШ № 10 от 25.08.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План о внутренней системе оценки качества образования в

МБОУ Луговская СОШ согласно приложения и ввести в действие с 31

августа 2023 года (Приложение1)

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Сорокиной

Н.Д. осуществлять свою деятельность в соответствии с данным

Планом.

3. Администратору школьного сайта Кадыр-Алиевой Н.Ф. обеспечить

размещение данного Плана на официальном сайте школы.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                  И.С.Кнутова

С приказом ознакомлены:

                                                                                                Приложение 1

                                                                          К приказу от 31.08.2023 № 165/1

План

внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО) на 2023/2024 учебный

год.

Цели ВСОКО:

1.Формирование системы оценки оценочных процедур, обеспечивающих контроль

состояния образования, для выявления его реального уровня и факторов, влияющих на

динамику качества образования в МБОУ Луговская СОШ.

2.Прогнозирование развития образовательной системы ОО.

3. Принятие обоснованных, эффективных и своевременных управленческих решений по

совершенствовании образования и повышения уровня информированности участников

учебно-воспитательного процесса.

Задачи ВСОКО:

1.Осуществлять самообследование деятельности МБОУ Луговская СОШ.

2.Обеспечить доступность качественного образования.

3.Оценить  уровень образовательных достижений обучающихся.

4.Содействовать повышению квалификации учителей, принимающих участие в

процедурах оценки качества образования.

Основные принципы ВСОКО

1.Объективность, достоверность, полнота и системность качества образования.

2.Оптимальный уровень доступности информации о состоянии и качестве образования

для различных групп потребителей.

3. Соблюдение морально-этических норм при проведении оценки качества образования в

школе, соблюдение принципов конфиденциальности при работе с базами персональных

данных

Критерии

качества

Показатели Объект оценки Метод

оценки

Ответственн

ые

  Август 2023 год

1. Качество

образоват

ельных

результат

ов

Предметные

результаты

обучения

Итоги

успеваемости

обучающихся за

2022/2023

учебный год.

Результаты ГИА

Анализ

успеваемости

по итогам

2022/2023

учебного года

Администрац

ия

2. Качество

образоват

ельного

процесса

Создание условий

для обучения

школьников

Рабочие

программы по

предметам

Анализ Администрац

ия,

руководител

и ШМО

Календарный

учебный график

ООП НОО,ООП

ООО,ООП СОО

Статистическ

ие данные

Администрац

ия,

руководител

и ШМО

3.Качество

условий

образовательног

о процесса

Соответствие

школьной

документации

законодательству

РФ

Соответствие

учебных планов,

рабочих

программ

требованиям

ФГОС

Экспертиза Администрац

ия,

руководител

и ШМО

Аттестация

педагогических

кадров

Итоги

повышения

квалификации за

прошлый год

Результаты

аттестации

Администрац

ия,

руководител

и ШМО

Организация

питания

Составление

групп льготного

питания

Работа с

документами

Классные

руководител

и

Уровень

комфортности,

Документация по

ОТ, проведение

тренировок по

эвакуации

Анализ

состояния по

ОТ

Администрац

ия

Санитарно-

техническое

состояние здания

Школьные

кабинеты,

столовая

спортзал

Осмотр

технического

состояния

классных

комнат

Завхоз

Информационно-

методические и

учебно-

дидактические

ресурсы

Обеспеченность

учебниками

Мониторинг

библиотечног

о фонда

Администрац

ия

Укомплектованно

сть

педагогическими

кадрами

Кадровый состав Статистическ

ие данные

(ОО-1)

Организация Педагогический Анализ Руководител

методической

работы в школе

коллектив  методической

работы за

прошлый год

и  ШМО

 Комплектование 1

и 10 классов

соблюдение

требований

нормативных

документов

Документы

обучающихся

Администрац

ия

  Сентябрь  2023  Администрац

ия

Качество

образовательных

результатов

Предметные

результаты

обучения

Диагностические

работы на начало

года

мониторинг Администрац

ия

Качество

образовательног

о процесса

Организация

обучения в

средней школе

Обучающиеся

10,11 классов

тестирование Администрац

ия

Организация

подготовки к ГИА

Обучающиеся 9 и

11 классов

Анкетировани

е

Администрац

ия

Работа с детьми

группы риска

Собеседование с

классными

руководителями,

посещение на

дому семей

Акты

обследования

Администрац

ия

Классные

руководител

и

Работа с

одаренными

детьми

Школьный этап

Всероссийской

олимпиады

школьников

Организация

проведения

Администрац

ия
Учителя-
предметники

Качество питания Мониторинг

организации

питания

анкетирование

Родительский

контроль

завхоз

Работа с

родителями

Организация

информационно-

просветительской

работы с

родителями

обучающихся

Консультации

, собрания

Администрац

ия

Классные

руководител

и

Всеобуч Ученики школы Наблюдение,

анализ

посещения

Администрац

ия

Классные

руководител

и

Качество

образовательных

результатов

 Октябрь

Предметные

результаты

обучения

ДР,

Предварительные

итоги

успеваемости 2-

10 классов

Анализ

успеваемости

Администраци

я

 Адаптация

обучающихся 1 и5

классов

Выявление

успешности

адаптации

Посещение

уроков,

наблюдение,

Администраци

я

обучающихся беседы

Качество

проведения

учебных занятий

Педагоги школы Выборочное

посещение

уроков,

взаимопосеще

ние

Администраци

я

Качество

проведения

внеурочных

занятий

Педагоги школы Выборочное

посещение

занятий вд

Администраци

я

Качество

образовательног

о процесса

Качество

подготовки к ГИА

Дополнительные

занятия,

консультации

Собеседовани

е,

тестирование

Администраци

я

Работа с

одаренными

детьми

Конкурсы,

олимпиады

Результаты

участия

Администрац

ия

Классные

руководител

и

Работа с

документацией

Проверка

ведения тетрадей

по русскому

языку и

математике

мониторинг Администрац

ия

Дети группы

риска

Контроль за

посещаемостью и

учебой

мониторинг Администрац

ия

Классные

руководител

и

Качество

условий

образовательног

о процесса

Работа с

родителями

(законными

представителями)

Организация

информационно-

просветительской

работы с

родителями

обучающихся

Консультации Администрац

ия

Классные

руководител

и

Организация

профориентацион

ной работы с

выпускниками

Выпускники

школы

беседы,

встречи,

круглые

столы

Администрац

ия

Классные

руководител

и

 ноябрь

Качество

образовательных

результатов

Уровень

формирования

читательских

компетенций

Обучающиеся 2,5

классов

мониторинг Администрац

ия

Классные

руководител

и

Качество

проведения

урочных и

Педагоги школы  Посещение

уроков,

анализ

Администрац

ия

Руководител

внеурочных

занятий

и ШМО

 Работа с

одаренными

детьми

Муниципальный

этап

Всероссийской

олимпиады

школьников,

конкурсы

Организация

мероприятий

Администрац

ия

Руководител

и ШМО

Качество

образовательног

о процесса

Работа с

документацией

Электронные

журналы

мониторинг Администрац

ия

Руководител

и ШМО

Выполнение

учебных

программ

Соответствие ктп

и проведенных

уроков

мониторинг Администрац

ия

Руководител

и ШМО

Методическое

мастерство

учителей школы

Организация

педагогического

наставничества

Анализ

работы

Администрац

ия

Руководител

и ШМО

Качество

условий

образовательног

о процесса

Организация

работы по

профилактике

безнадзорности,

правонарушений

несовершеннолетн

их

Обучающиеся

группы риска

Анализ

работы

Администрац

ия

Руководител

и ШМО

Учет

посещаемости

Ученики школы  Ежедневный

мониторинг

Администрац

ия

Создание

безопасной среды

Качество работы

классных

руководителей по

профилактике

знаний ПДД

Мониторинг,

наблюдение

Администрац

ия

Предметные

результаты

обучения, уровень

учебных

достижений

2-11 классы

Итоги

успеваемости

Анализ

успеваемости

Администрац

ия

Классные

руководител

и

  декабрь

Качество

образовательных

результатов

Качество

подготовки к

ОГЭ,ЕГЭ. Работа

с родителями

Выпускники

школы, родители

мониторинг Администрац

ия

Руководител

и ШМО

Итоговое

сочинение

11 класс Протокол

результатов

Классный

руководитель

Качество учебных

занятий

Педагоги школы Посещение

уроков

Администрац

ия

Руководител

и ШМО

Предметные

результаты

обучения

Диагностические

работы

Анализ

успеваемости

Администрац

ия

Руководител

и ШМО

Качество

образовательног

о процесса

Профессионально

е

самоопределение

выпускников 9

класса.

Выбор

образовательной

и

профессионально

й траектории

Встречи с

представителя

ми разных

профессий

Классный

руководитель

Учет детей из

неполных семей и

детей, которые

находятся под

опекой

Обучающиеся

школы

мониторинг Классные

руководител

и

Работа с

документацией

Своевременность

заполнения

элжура

экспертиза Администрац

ия

Качество

условий

образовательног

о процесса

Состояние

материально-

технической базы

школы

Планирование

закупки

учебников на

2024/2025

учебный год

Анализ фонда

учебников

библиотекар

ь

Работа с

родителями

Организация

информационно-

просветительской

работы с

родителями

обучающихся

Консультации

, собрания

Администрац

ия, классные

руководител

и

Контроль

посещения

учебных занятий

Ежедневный

контроль

мониторинг Дежурный

учитель

Работа классных

руководителей с

классом

Классные уголки наблюдение администрац

ия

 Январь 2024 год

Качество

образовательных

результатов

Проверка

математической

компетенции

Обучающиеся 2,5

классов

Независимая

оценка

администрац

ия

Качество учебных

занятий

Педагоги школы Посещение

уроков

Администрац

ия

Руководител

и ШМО

Предметные Итоги мониторинг

результаты успеваемости

обучающихся за

1 полугодие

Качество

образовательног

о процесса

Работа со

слабоуспевающим

и обучающимися

Организация

работы

мониторинг

Доступность

образования

Работа с

обучающимися

на дому (ОВЗ)

анализ

Качество

условий

образовательног

о процесса

всеобуч Ежедневное

выявление

обучающихся, не

посещающих

занятия по

учебной и

внеурочной

деятельности

мониторинг Классные

руководител

и

Льготное питание

школьников

Выявление

различных групп

детей,

нуждающихся в

льготном

питании

мониторинг Классные

руководител

и

Качество работы с

детьми группы

риска

Обучающиеся

группы риска

Рейды в семьи Классные

руководител

и

 Февраль 2024

Качество

образовательных

результатов

Уровень

успеваемости

выпускников при

подготовке к

ОГЭ,ЕГЭ

Итоги

успеваемости,

тестирование

Анализ

успеваемости

Администрац

ия

Результативность

участия

школьников  в

предметных

олимпиадах,

конкурсах

Участие

обучающихся в

интеллектуальны

х и творческих

конкурсах

различного

уровня

Результаты

участия

Администрац

ия

Качество учебных

занятий

Педагоги школы Выборочное

посещение

уроков

администрац

ия

Качество

образовательног

о процесса

Всеобуч Ежедневное

выявление

обучающихся, не

посещающих

занятия по

учебной и

внеурочной

деятельности

мониторинг Учителя-

предметники

Итоговое

собеседование по

Выпускники 9

класса

Протокол с

результатами

администрац

ия

русскому языку

Качество

условий

образовательног

о процесса

Качество

организации

питания

Мониторинг

организации

питания

Отзывы

родителей

Администрац

ия

Работа с

родителями

(законными

представителями)

Организация

информационно-

просветительской

работы с

родителями

обучающихся

Консультации

, собрания

Классные

руководител

и

Организация

профориентацион

ной работы с

обучающимися

6-11 классы консультации Администрац

ия,

Классные

руководител

и

 Март 2024 год

Качество

образовательных

результатов

Личностные

результаты

(мотивация,

самооценка)

Уровень

сформированност

и  планируемых

личностных

результатов(высо

кий, средний,

низкий)

Анализ

успеваемости

по журналам

Администрац

ия

Уровень

успеваемости

выпускников при

подготовке к ОГЭ

и ЕГЭ

Пробные

диагностические

работы в форме

экзаменационных

результаты Администрац

ия, учителя-

предметники

Результативность

участия в

конкурсах

Участие

обучающихся

результаты администрац

ия

Качество работы

со

слабоуспевающим

и обучающимися

Организация доп.

занятий

мониторинг администрац

ия

Качество

образовательног

о процесса

Качество учебных

занятий

Педагоги школы Выборочное

посещение

уроков

администрац

ия

Качество

подготовки и

проведения ВПР

ВПР Результаты

выполнения

работ

Администрац

ия,

руководител

и ШМО

Организация

подготовки

выпускников к

ГИА

Итоги

успеваемости

Посещение

уроков в 9,11

классах

администрац

ия

Качество

условий

образовательног

о процесса

Уровень

комфортности

обучения: ОТ и

обеспечение

безопасности;

антитеррористиче

Документация по

ОТ

Ежедневный

мониторинг

Администрац

ия, ПО

ский режим

Техническое

состояния здания

Классные

комнаты,

столовая,

спортзал

Ежедневный

осмотр

завхоз

Доступность

получения

образования

Прозрачность

процедуры

зачисления в 1

класс, движение

учащихся

Зачисление в

1 класс.

Количество

выбывших,

причины

администрац

ия

Качество

классного

руководства

Проведение

классных часов в

соответствии с

планом ВР

Наблюдение,

анализ

Руководител

и ШМО

Работа с

родителями

Организация

информационно-

просветительской

работы с

родителями

обучающихся

Собрания,

консультации

Классные

руководител

и

Организация

занятости

обучающихся

Доля

обучающихся,

посещающих

кружки и секции,

занятость детей

группы риска

экспертиза Советник

директора по

ВР

Всеобуч Ежедневное

выявление

обучающихся, не

посещающих

занятия по

учебной и

внеурочной

деятельности

мониторинг администрац

ия

  Апрель 2024 год

Качество

образовательных

результатов

Метапредметные

результаты

обучения

Обучающиеся 2-

10 классов

Контрольные

работы

администрац

ия

Подготовка к ГИА Итоги

успеваемости

обучающихся

9,11 классов

Анализ

успеваемости,

тестирование

администрац

ия

Результативность

участия в

конкурсах

Организация

участия

анализ администрац

ия

Качество

образовательног

о процесса

Качество учебных

занятий

Педагоги школы Педагоги

школы уроков

администрац

ия

Качество

проведения

внеурочных

занятий

Педагоги школы Педагоги

школы

администрац

ия

Уровень Итоги Анализ администрац

готовности

выпускников к

ГИА

успеваемости.

Защита проектов

успеваемости,

собеседование

ия

Удовлетворенност

ь родителей

качеством

образовательных

результатов

Удовлетвореннос

ть занятиями

урочной и

внеурочной

деятельности

анкетировани

е

Классные

руководител

и

Анализ

независимых

диагностических

процедур и

мониторинговых

исследований

оценки качества

образования

Результаты

деятельности

педагогического

коллектива

школы

Результаты

выполнения

работ

администрац

ия

Качество

условий

образовательног

о процесса

Качество работы с

детьми группы

риска

Дети группы

риска

мониторинг администрац

ия

 Уровень

комфортности

обучения: ОТ и

обеспечение

безопасности;

антитеррористиче

ский режим

Документация по

ОТ

Ежедневный

мониторинг

администрац

ия

 Мониторинг

здоровья учеников

школы

Итоги

медицинских

осмотров

Анализ

причин

заболеваемост

и

Директор

Работа с

родителями

Организация

информационно-

просветительской

работы с

родителями

обучающихся

Собрания,

консультации

администрац

ия

 Май 2024 год

Качество

образовательных

результатов

Метапредметные

результаты

обучения

Обучающиеся 2-

10 классов

Метапредметн

ые  работы

администрац

ия

Проверка

читательской

компетенции

Обучающиеся 4

класса

Независимая

оценка

Администрац

ия школы,

классный

руководитель

Предметные

результаты

обучения

Итоги

успеваемости

учебного года

Анализ

успеваемости

администрац

ия

Уровень

готовности

выпускников к

сдаче ГИА

Итоги

успеваемости

выпускников

анкетировани

е

администрац

ия

Уровень

профессиональног

о

самоопределения

выпускников 9.11

классов

Выбор

дальнейшей

образовательной

и

профессионально

й траектории

Анкетировани

е,

собеседование

администрац

ия

Качество

образовательног

о процесса

Качество и

эффективность

воспитательной

работы

Анализ

планов/мероприя

тий

воспитательной

деятельности

классного

руководителя

Собеседовани

е,

тестирование,

посещение

мероприятий

Администрац

ия, классные

руководител

и

Доступность

получения

образования

Движение

учащихся

Количество

выбывших,

причины

администрац

ия

Качество

образовательных

результатов

Всеобуч Ежедневное

выявление

обучающихся, не

посещающих

занятия по

учебной и

внеурочной

деятельности

мониторинг администрац

ия

 Программы

внеурочной

деятельности

Соответствие

запросам со

стороны

родителей и

обучающихся.

Доля

обучающихся,

занимающихся

по программам

внеурочной

деятельности

Экспертиза,

мониторинг

администрац

ия

Качество

условий

образовательног

о процесса

Качество работы с

детьми группы

риска

Дети группы

риска

мониторинг администрац

ия

Методическая

работа в школе

Результативность

участия

школьников в

предметных

олимпиадах,

интеллектуальны

х  и творческих

конкурсах

Результаты

участия

Руководител

и ШМО

Аттестация

педагогических

кадров

Повышение

квалификации

педагогов

результаты Администрац

ия,

руководител

и ШМО

 Июнь 2024

Качество Итоги работы По направлениям Анализ администрац

образовательных

результатов

школы за

2023/2024

учебный год

работы ия

Подготовка к

новому учебному

году

Планы работы,

кадры

Мониторинг,

анализ

администрац

ия

Качество

условий

образовательног

о процесса

Летний отдых

обучающихся

Организация

летнего отдыха

мониторинг администрац

ия

 Качество

организации

питания

Мониторинг

организации

питания

Отзывы детей

и родителей,

анкетировани

е

администрац

ия